
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 20. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 14.06.2021

Prominutí pohledávky

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

prominout pohledávku ve výši Kč 358.695,-- (slovy: Třistapadesátosmtisícšestsetdevadesátpět korun českých).

Důvodová zpráva:

ZM-20-OKP-Prominutí pohledávky-DZ.pdf

Přílohy k důvodové zprávě:

ZM-20-OKP-Prominutí pohledávky-1 D.pdf

Vyřizuje: Oddělení Kancelář primátora, Oddělení Kancelář primátora

Tamara Hercigová

Schválil: PhDr. Roman Nogol MPA (tajemník) v. r.

Předkládá RM: PhDr. Roman Nogol MPA (tajemník) v. r.

STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ � Magistrát města Karviné
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 KarvináFryštát | IČO: 00297534 | DIČ: CZ00297534 
Telefon: 596 387 111 | Fax: 596 387 264 | Email: epodatelna@karvina.cz | Datová schránka: es5bv8q | Web: www.karvina.cz
Materál číslo: MRZ/000776/2021 Stránka 1 / 1

nekardova
Textový rámeček
Doplnění programu č. 1



Důvodová zpráva

Prominutí pohledávky

Zastupitelstvo města Karviné rozhoduje dle ustanovení § 85 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,

ve znění pozdějších předpisů.

V období od 01.01.2011 do 31.12.2012 byl na Magistrátě města Karviné realizován projekt pod názvem

„Optimalizaceazefektivněn/'5yste'mu ňžení a rozvojelidskýchzdrajů MagistrátuměstaKarviné“.Jeho

hlavním cílem bylo zefektivnění řízení a rozvoje lidských zdrojů magistrátu s důrazem na optimalizaci

tohoto systému, zkvalitnění služeb úřadu poskytovaných občanům a zefektivnění činností ve vztahu ke

vzdělávání zaměstnanců magistrátu. Konkrétně byl projekt orientován na zavedení nástrojů pro

optimalizaci a zvyšování efektivity řízení a rozvoje lidských zdrojů v těchto oddílech výzvy:

- vzdělávání zaměstnanců ve vybraných oblastech,

- nastavení interního systému vzdělávání včetně tvorby pilotních vzdělávacích kurzů,

- realizace potřebných kroků zaměřených na optimalizaci a zefektivnění řízení a rozvoje lidských zdrojů,

- realizace opatření zaměřených na optimalizaci úřadů v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů

(zpracování kompetenčních modelů),

- optimalizace úřadu v oblasti řízení lidských zdrojů.

Zcela zásadním přínosem tohoto projektu bylo mimo jiné vytvoření a zavedení systému interního

vzdělávání, kterýje dodnes zcela mimořádný, pokud jde o úroveň základních územních samosprávných

celků. Díky tomuto projektu je dnes Magistrát města Karviné fakucky akreditovanou vzdělávací institucí

poskytující vzdělávací kurzy akreditované v souladu s požadavky zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících

územně samosprávných celků a změně dalších zákonů. K dnešnímu dni bylo prostřednictvím tohoto

projektu zrealizováno 755 kurzů, proškoleno 6 978 osob a adekvátně těmto počtům lze vyč ís\ovat

finanční úspory na vzdělávání zaměstnanců. Jedná se tedy o mimořádně úspěšný projekt.

Finanční úřad pro Morav5kos\ezský kraj (dále též „správce daně“) vydal dne 14. 4. 2015 podle § 139 a

§ 147 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též „daňový řád“),

platební výměr na odvod za porušení rozpočtové kázně č. j. 1500594/15/3200- 31471-806393, kterým

vyměřil SMK odvod ve výši 290.314 Kč (ve výši 5 % z celkové dotace 5.806.277,92 Kč). SMK napadlo

platební výměr odvoláním, které GFŘ zamítlo rozhodnutím ze dne 11. 5. 2016, č. j. 21230/16/5000-

10470-702394, a platební výměr potvrdilo. Statutární město Karviná (dále jen „SMK“) napadlo uvedené

rozhodnutí GFŘ žalobou. Rozsudkem Krajský soud v Ostravě (dále též „krajský soud“) žalobu zamítl.

Podle krajského soudu bylo jednoznačně prokázáno, že SMK nedodrželo dotační podmínky, čímž

porušilo rozpočtovou kázeň ve smyslu § 44 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. SMK napadlo rozsudek krajského soudu včasnou kasační

stížností z důvodů uvedených v § 103 odst. 1 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů (dále též „s. ř. s.“). Nejvyšší správní soud posoudil kasační stížnost v mezích jejího

rozsahu a up|a1něných důvodů a zkoumal přitom, zda napadené rozhodnutí netrpí vadami, k nimž by

musel přihlédnout z úřední povinnosti (§ 109 odst. 3 a 4 s. ř. s.). Nejvyšší správní soud rozhodl svým

rozhodnutím č.j. 7 Afs 23/2019-37 ze dne 19. 6. 2019, že kasační stížnost není důvodná.

SMK byl platebním výměrem č. j. 2839200/19/3200-31471-806393 vyměřen odvod penále za prodlení

s odvodem za porušení rozpočtové kázně za období od 28.04.2011 do 26.05.2015 ve výši 290.314 Kč.

Tato částka byla SMK plně uhrazena.

K porušení rozpočtové kázně došlo ve smyslu ustanovení § 44 odst. 1 písm. b) v návaznosti na

ustanovení § 3 písm. e) zákona č. 218//2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozpočtová

pravidla“), které spočívalo v porušení ustanovení části II/8/1 Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne

06.10.2010 vedeného v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost pod registračním

číslem projektu CZ.1.04/4.1.01/57.00006 s názvem Op1ima|rzace a zefektivnění systému řízení a

rozvoje lidských zdnýů Magistrátu města Karviné tím, že příjemce dotace v rámci zadávání veřejných

STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ

Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát Strana 1 m



zakázek na zajištění služeb nepostupoval v souladu s pravidly stanovenými Metodickým pokynem pro

zadávání zakázek, je|ikož:

- nabídky nebyly hodnoceny v souladu s podmínkami jed notI ivých Výzev k podání cenových nabídek a

nebylo tak zřejmé, které skutečnosti rozhodly o jejich pořadí,

- u dvou veřejných zakázek zveřejnění dodatečných informací tyto veřejné zakázky upřesňuJící nebylo

provedeno totožným způsobem, jakým byly samotné Výzvy k předložení cenových nabídek zveřejněny,

tzn. na stránkách www.esfcr.cz.

Dne 23.12.2019 podalo SMK prostřednictvím Finančního úřadu pro Moravskoslezský kraj žádost o

prominutí penále ve výši 290.314 Kč vyměřeného Finančním úřadem pro Moravskoslezský kraj

platebním výměrem č.j. 2839200/19/3200-31471-806393 ze dne 09.07.2019 (dále jen „žádost o

prominutí“).

Generální finanční ředitelství rozhodlo tak, že žádosti vyhově|o v souladu s pokynem GFŘ-D-17

podřadilo konstatovaná pochybení vzhledem k jejich charakteru pod dúvody zvláštního zřetele hodné

dle § 44a odst. 12 zákona č. 218//2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů a částečně v rámci

stanoveného rozpětí prominulo částku 221.933 Kč z celkového penále ve výši 290.314 Kč.

Vzhledem k předpokládané výši zakázky, která rozsahem spadala dle zákona č. 137/2006 Sb., o

veřejných zakázkách do zakázek malého rozsahu, nebyla předmětná zakázka posuzována Úřadem pro

ochranu hospodářské soutěže, který je ústředním orgánem státní správy České republiky s

pravomocemi v oblasti dohledu nad zadáváním veřejných zakázek.

Dle Pracovního řádu byla za účelem projednání a navržení výše náhrady způsobené škody předložena

výše vedená škoda škodní komisi. Škodní komise na základě vyjádřeni

došla k závěru, že dúvody pro uložení odvodu a penále nejsou objektivní, že v obou případech

došlo k nevědomé nedbalosti z důvodů nejasných metodických pokynů a nespolupráce poskytovatele

dotace. Dále komise konstatovala, že přínos celého projektu, který byl z dotace částečně zaplacen, měl

pro město velký význam a i částka přes pět miliónů korun nebyla pro rozvoj města zanedbatelná. Škodní

komise je toho názoru, že Jedno či druhé pochybení nemělo za následek ovlivnění veřejných zakázek a

jedna|o se pouze o formální pochybení.

Dne 19.05.2021 obdržela usnesení (ajemníka MMK

ve věci škodního případu č. 2/2015, dle kterého jsou povinny zaplatit společně a nerozdílně škodu ve

výši Kč 358.695,-, z titulu rozhodnutí o odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně, a to na základě

příslušných správních rozhodnutí a následného soudního rozhodnutí.

Dne 28.05.2021 byla doručena zaměstnavateli žádost

o prominutí pohledávky, které dle § 85 písm. f) spadá do kompetence Zastupile|stva města Karviná,

která je přílohou důvodové zprávy.

S ohledem na skutečnost, že kontrolní orgán a následně soud pouze konstatoval možnost ovlivnění,

nikoliv, že byl ovlivněn průběh a výsledek kontrolovaných zadávacích řízení a ve druhém případě, že

nebyly naplněny všechny podmínky uveřejnění, pouze některé, má tajemník magistrátu jako

zaměstnavatel za to, že jde o situaci vzniku škody, která je svým charakterem natolik zohlednitelná, že

ji Zastupitelstvo města Karviné může připustit Jako důvod pro prominutí pohledávky. Kontrolní orgán ani

soud v žádném svém závěru nekonstatoval, že by nebyl naplněn účelu projektu, veškeré prostředky

poskytnuté v rámci dotace byly využity v souladu s projektem a všechna pochybení, která byla

statutárnímu městu jako příjemci vytýkána, měla charakter „možného ovlivnění“ anebo formální chyby.

Současně tajemník MMK uvádí, že v případě, že by zaměstnavatel v této věci sice plně v souladu se

zákonem, ale přísně formaHsticky vymáhal pohledávku založenou na takových základech, mělo by to

zcela zásadní vliv na atmosféru na pracovištích magistrátu a v souvislosti s oprávněnými obavami

zaměstnanců z nepředvídale|ného jednání poskytovatele dotace a kontrolních orgánů, k výraznému a

sme z r a



zcela nežádoucímu ovlivnění ochoty zaměstnanců přicházet s inovativními myšlenkami a projekty na

rozvoj města hrazenými z dotací, což by v konečném důsledku město poškodilo výrazně více než

navrhované prominutí pohledávky.

Situace zaměstnanců je zásadně ztížena tím, že v současné době žádná pojišťovna nenabízí možnost

uzavření standardní pojistné odpovědnostm sm|ouvy proti škodě způsobené zaměstnavateli, která by

dopadala na projednávaný případ. Všechny pojišťovny škodu způsobenou v důsledku nezískání dotací,

grantů či jakéko|i jiné 10rrny finanční podpory nebo jej ich použitím k jine'mu účelu, než pro J3ký byly

uděleny, cožje skutečnost řešená v překládaném materiálu, z pojištění odpovědnosti výslovně vylučují.

Zaměstnanec tedy nese nepřiměřené riziko spočívajícj v nemožnosti odmítnout pracovní úkol, je-li

v souladu s pracovní náplní a současně nemožnosti se proti případným škodám, jejichž vznik, jako

v projednávaném případě, záleží na subjektivním posouzení třetích osob, nikoliv na objektivních

skutečnostech, jakko|iv pojistit. Je tedy v tomto případě na zaměstnavateli, aby toto nepřiměřené riziko

zvážil v celém kontextu a odpovídajícím způsobem kompenzoval.

Na základě výše uvedených skutečností Rada města Karviné doporuči|a na svém jednání dne

09.06.2021 usnesením č. 2425 Zastupitelstvu města Karviné prominout pohledávku ve výši Kč

358.695,- (slovy: třistatisícpadesátosmlisícšestsetdevadesátpěl korun českých), a to s ohledem na

důvody uvedené v žádosti o prominutí pohledávky a také na přínos projektu, který přinesl statutárnímu

městu Karviná více než 5.mil Kč.

sme ; r a








	Doplnění programu č. 1-OKP-Prominutí pohledávky
	DZA
	1 DA



